SCRIPTA

Numéro Scripta : 5458

Auteur(s) : Coutances (official)

Bénéficiaire(s) : Coutances (chapitre cathédral)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1276, 21 juillet

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Richard, curé de Vaudreville, et le chapitre de Coutances, représenté par le communier Georges Conseil, nomment des arbitres pour régler leur conflit à propos des dîmes des novalles de la paroisse. En effet, Richard affirme que ces novalles sont dans les limites de sa paroisse et qu'elles lui appartiennent donc. Les arbitres nommés sont le clerc Barthélémy de Couville pour le curé et le chanoine Raoul de Quibou pour le chapitre. Denis de Créances est élu pour servir d'arbitre si les deux précédents ont des avis divergents. Celui qui refusera de se plier à la décision de ces arbitres devra payer une amende de cent livres tournois. En attendant cette décision, les dîmes des novalles ne seront plus levées.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fontanel Julie, *Le cartulaire du chapitre cathédral de Coutances*, Saint-Lô, Archives départementales de la Manche (Sources inédites sur l'histoire du département de la Manche ; 1), 2003, n° 253, p. 391-392.

Texte établi d'après a

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Constantiensis, sede vacante, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra presentia constitutus in jure magister Ricardus de Viarvilla, rector ecclesie Sancte Basilie, Constantiensis diocesis, personaliter pro se ex una parte, et magister Georgius dictus Conseil, clericus communiarius et procurator capituli Constantiensis, habens datum a prefato capitulo compromittendi et potestatem, ex altera, super omnibus contencionibus versus et causis motis et movendis inter ipsas partes ratione seu dotis occasione decimarum novalium et essartorum Sancte Basilie tocius parrochie ; quam decimam idem rector dicebat ad se ratione prefate ecclesie sue, eo quod novalia predicta sunt infra metas sue parrochia [pertinebant] asserente, compromiserunt, videlicet dictus rector, pro se et nomine suo predicto ecclesie sue, in magistrum Bartholomeum de Couvilla, clericum, ex parte ipsius magistri, et dictus Georgius, nomine dicti capituli, in venerabilem virum Radulphum de Kiebouc, canonicum Constantiensem, ex parte dictarum partium, et in magistrum Dionisum de Crienciis, clericum, de communi assensu partium tercium nominatum si ipsi moverint discordes, arbitros seu arbitratores vel amicabile compositores nominatos et electos, ita tamen quod prefati arbitri, scilicet Radulphus et Bartholomeus, debent prius inquirere diligenter per fide dignos testes juratos neutri parti suspectos si dicta novalia sint infra metas parrochie supradicte, ratum et gratum habituros quicquid prefati arbitri vel eorum major pars pace, concordia, iudicio, arbitrio vel amicabili composite, seu alias ordinando, alte et basse, et de plano, sine strepitu aliquo, dixerint, statuerint et ordinaverint inter partes de predictis, sub pena centum librarum tur. hinc et inde apposita et solvenda a parte que a dicto satuto et ordinatione dictorum arbitratorum vel majoris partis eorum resilliret, seu per quam staret quominus in premissis procederetur, alteri parti dictum statutum et ordinationem dictorum arbitratorum vel majoris partis eorum observanti et observare volenti et parate ; et debet dictum arbitrium terminari

infra festum sancti Michaelis nisi de consensu parcium vel arbitrorum termo fuerit ulterius prorogatus. Acto etiam inter partes quod dicte decime novalium debent colligi de assensu parcium et de mandato dicatorum arbitrorum et sequestrari ad deponi in sequestra manu quousque de jure utriusque partis super premissis per dictos arbitros discussum, difinitum et terminatum fuerit inter partes. Actum de consensu dictarum partium anno et die supradictis. Qua die facta fuit et oblata eidem rectori in judicio copia procuratorii dicti procuratoris. Anno Domini M° CC° LXXVI°, die martis post festum sancti Clari.